


Министерство науки и высшего образования 
 Российской Федерации 

Амурский государственный университет 

 

 

 

 
«ДЕНЬ НАУКИ» 

 

Материалы XXXI научной конференции 

Амурского государственного университета 

(21 апреля 2022 г.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Благовещенск  

2022 



2 

УДК 001  Печатается по решению 
ББК 72  организационного комитета 
Д 34  ХХXI научной конференции 
  Амурского государственного университета 
  «День науки» 

 
 

«День науки»: материалы ХХXI научной конференции Амурского государственного 
университета (21 апреля 2022 г., Благовещенск). – Благовещенск: типография АмГУ, 2022. – 
366 с. 
 

Состав организационного комитета конференции: 
Председатель оргкомитета:  Лейфа Андрей Васильевич, проректор по учебной  

и  научной работе, д-р пед. наук, профессор 
 

Члены оргкомитета: 
Ащеулова Оксана Адольфовна, начальник управления воспитательной и внеучебной работы; 
Веселова Елена Михайловна, доцент кафедры математического анализа и моделирования, 
зам. декана по научной работе факультета математики и информатики, канд. физ.-мат. наук; 
Ермакова Людмила Витальевна, доцент кафедры иностранных языков, зам. декана по науч-
ной работе филологического факультета, канд. филол. наук; 
Журавель Наталья Анатольевна, доцент кафедры религиоведения и истории, зам. декана по 
научной работе факультета международных отношений, канд. ист. наук; 
Кононкова Нина Васильевна, доцент кафедры теории и истории государства и права, зам. 
декана по научной работе юридического факультета, канд. ист. наук; 
Леонов Аркадий Константинович, доцент кафедры философии и социологии, зам. декана по 
научной работе факультета социальных наук, канд. социол. наук; 
Макарова Инна Анатольевна, зам. декана по методической работе факультета среднего про-
фессионального образования, доцент кафедры психологии и педагогики факультета соци-
альных наук, канд. пед. наук;  
Москаленко Надежда Григорьевна, доцент кафедры сервисных технологий и общетехниче-
ских дисциплин, зам. декана по научной работе факультета дизайна и технологии, канд. техн. 
наук; 
Нещименко Виталий Владимирович, профессор кафедры физики, зам. декана по научной ра-
боте инженерно-физического факультета, д-р. физ.-мат. наук; 
Павельчук Анна Владимировна, заместитель директора центра развития современных ком-
петенций детей «АмурТехноЦентр» (ДНК имени академика РАН М.Т. Луценко), канд. физ.-
мат. наук; 
Хондошко Юлия Владимировна, старший преподаватель кафедры энергетики, зам. декана по 
научной работе энергетического факультета; 
Якимова Вилена Анатольевна, доцент кафедры финансов, зам. декана по научной работе 
экономического факультета, канд. экон. наук; 
Яцевич Любовь Павловна, начальник отдела научно-исследовательских работ, канд. пед. 
наук. 

 
Материалы печатаются в авторской редакции 
 
ISBN 978-5-93493-387-7 

 
 

©ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет», 2022 г.  



3 

СЕКЦИЯ «ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ И БЕЗОПАСНОСТИ 
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 
УДК 628.31 

 
АНАЛИЗ МЕТОДОВ ОЧИСТКИ СТОЧНОЙ ВОДЫ, ВЫБОР ОПТИМАЛЬНОГО  

ВАРИАНТА ДЛЯ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ Г. БЛАГОВЕЩЕНСКА 
 

Ведьманкина А.А., студент, 3 курс бакалавриата, инженерно-физический факультет 
Научный руководитель: Иваныкина Т.В., доцент, канд. биол. наук 

ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет» 
nastyaved2001@gmail.com 

 
Аннотация: в данной статье рассмотрены методы очистки сточных вод г. Благовещен-

ска. По результатам анализа выявлены основные проблемы в области очистки сточных вод, 
предложены мероприятия по улучшению эффективности очистки сточных вод. 

 
Ключевые слова: сточные воды, методы очистки, загрязнение сточными водами, эф-

фективность очистки сточных вод.  
 
В последние годы проблема сточных вод приобретает все большую остроту и акту-

альность во всем мире, в том числе и в Российской Федерации. На сегодняшний день в Рос-
сии10-11% очищаются до установленных нормативов, более 72 % сбрасываются в водные 
объекты недостаточно очищенными, 17 % поступают в водные объекты, которые служат ис-
точниками питьевого водоснабжения, вообще без очистки [1].  

Очистные сооружения г. Благовещенска проектной мощностью 60 тыс. м3/сут. были 
введены в эксплуатацию в ноябре 1987 года. На сегодняшний день фактическая производи-
тельность сооружений составляет 65-75 тыс. м3/сут. Они расположены на полуострове За-
тонском, в месте слияния рек Зеи и Амура [2].  

Состав систем по очистке сточных вод г. Благовещенска приведен в таблице 1.  
Таблица 1 – Система по очистке сточных вод и водопровода 

Очистные сооружения канализации Очистные сооружения водопровода 
Канализационные очистные сооружения 
Состав: 
Приемная камера 
Песколовки 
Первичные отстойники 
Вторичные отстойники 
Иловые площадки 
Воздуходувная станция 
Аэротенки 

Очистка воды и обеззараживание хлором 
Состав: 
Контактные осветлители 
Камеры реакции 

 
Очистка происходит в несколько этапов. Первый этап – механическая очистка. Вода 

собирается по городу по системе канализаций и приходит на насосные станции, оттуда насо-
сами подается на очистные сооружения. Затем вода попадает в песколовки. Это начальный 
этап всего процесса обработки воды. Они необходимы для того, чтобы задерживать песок, в 
том числе и крупных размеров, а также минеральные вещества. Вода двигается по круговому 
лотку со скоростью 0,15 м/с–0,3 м/с. Песок оседает на осадочной части сооружения. Далее 
вода попадает в отстойник. В нем происходит освобождение от взвешенных частиц. Затем 
наступает этап биологической очистки, основанный на взаимодействии стоков с активным 
илом. Активный ил представляет собой взвесь биомассы определенного состава, развиваю-
щегося в аэротенках. Именно здесь происходит процесс эффективного взаимодействия ак-



4 

тивного ила и сточных вод. После очистки в аэротенке сточные воды представляют собой 
смесь активного ила и воды (взвесь). Для их разделения используется вторичный отстойник. 
Под действием силы тяжести ил распределяется в нижней части камеры и оседает на дно. 
Техническая вода из верхней части вторичного отстойника через перелив идет на выход из 
станции или, в случае станции емкостного наполнения, в емкость для сбора чистой воды, от-
куда насосом на выход из очистного сооружения. Ил не осевший на дно во вторичном от-
стойнике возвращается в аэротенк для дальнейшей обработки поступающих сточных вод. 
Следующий этап обработки – обеззараживание. Для этого применяется хлорирование газо-
образным хлором, раствором хлорной извести, а также хлорсолевым раствором. 

Проектная мощность очистных сооружений рассчитана на утилизацию стоков 60 000 
м3 в сутки. Фактически в отдельные месяцы поступают стоков больше до 66 536 м3 в сутки, 
что в значительной степени сказывается на снижении эффективности очистки. Также, стоки 
поступают на очистные сооружения неравномерно по отдельным месяцам года. 

Осаждение взвешенных веществ в первичных отстойниках идет неравномерно и во 
многие месяцы низкое, при требуемой по проекту – 65 %, фактически в пределах – 20-60 %. 

Утилизация жиров на очистных сооружениях составляет 80 %, но в отдельные месяцы 
она снижалась до 37,5 %. Эффективность утилизации стоков по органическим веществам по 
проекту должна быть 80-90 %, а фактически она меньше – до 70 %. Сброс аммонийного азо-
та со сточными водами в р.Амур, за последние три года проведения наблюдения за очисткой 
стоков, был больше почти в два раза, чем это предусматривалось лимитами (до 13 мг/л). 

Осаждение взвешенных веществ (после аэротенков) во вторичных отстойниках высо-
кая и соответствует проектным данным (70-80 %). Но улавливание взвешенных веществ 
происходит неравномерно, что требует дальнейшего совершенствования контроля за количе-
ственной подачей стоков как в первичные так и во вторичные отстойники. 

В связи с имеющимися проблемами очистки сточных вод можно предложить ряд ме-
роприятий по улучшению эффективности очистки: на этапе механической очистки устано-
вить жироуловители для повышения уровня утилизации жиров; установить биореакторы 
глубокой доочистки для окисления органических соединений, микроорганизмов, аммоний-
ного азота; заменить хлорирование очисткой ультрафиолетовым излучением. Данный метод 
наиболее надежный благодаря его высокой бактерицидной и противовирусной эффективно-
сти.  Общие затраты на первоочередные мероприятия по покупке и установке предложенно-
го оборудования составят 13 млн. рублей. В целом, по сведениям АО «Амурские коммуналь-
ные системы» разработано шесть вариантов реконструкции канализационных очистных со-
оружений г. Благовещенка, при которых стоимость работ варьируется от 1,5 до 7 млрд. руб-
лей [2].  

Ежегодно требования к сбросам в реку Амур ужесточаются, так как это водный объ-
ект рыбохозяйственого значения высшей категории. В то же время очистным сооружениям 
уже больше 30 лет, оборудование устаревает и уже по нагрузке не справляется с той сточной 
водой, которая к ним поступает. Поэтому необходимо обновление и внедрение новых техно-
логий.  

 
Библиографический список 

1. Очистные сооружения. В 2 ч. Часть 2: учебник и практикум / В.Б. Кольцов, О.В. Кон- 
дратьева; под общ. ред. В.И. Каракеяна. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Издательство Юрайт, 
2018. – 311 с. 

2. Реконструкция канализационных очистных сооружений Благовещенска //  «Вода 
Magazine» [Электронный ресурс]: офиц. сайт. – Режим доступа: https://watermagazine.ru 
/novosti/proekty/25929-rekonstruktsiya-kanalizatsionnykh-ochistnykh-sooruzhenij-blagoveshchenska 
-nachnetsya-v-2022-godu.html – 14.04.2022. 
 
 
 

https://watermagazine.ru/


5 

УДК 504.3.054 
 

ИССЛЕДОВАНИЕ СОДЕРЖАНИЯ РАДОНА В ВОЗДУХЕ ПОМЕЩЕНИЙ 1-ГО КОРПУСА 
ФГБОУ ВО «АМУРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
Сегренев Я.С., студент, 3 курс бакалавриата, инженерно-физический факультет 

Научный руководитель: Булгаков А.Б., канд. техн. наук, доцент,  
доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 

ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет» 
bgd_2020@mail.ru 

 
Аннотация: в статье приведены результаты исследований содержания радона в возду-

хе помещений 1-го корпуса АМГУ. 
 
Ключевые слова: радон, источники радона, объемная активность (ОА), эквивалентная 

равновесная объемная активность (ЭРОА). 
 
Радон - это радиоактивный газ без запаха, цвета и вкуса. Радон образуется в процессе 

природного радиоактивного распада урана, который присутствует во всех горных породах и 
почвах. Радон может также присутствовать в воде. Высвобождаясь из грунта в воздух, радон 
распадается с образованием радиоактивных частиц. В процессе распада он продуцирует се-
мейство других альфа-излучателей, которые в целом называют дочерними продуктами рас-
пада. Когда мы дышим, эти частицы осаждаются на клетках эпителия дыхательных путей, 
что чревато повреждением ДНК клеток и может привести к развитию рака легких. Радон яв-
ляется одной из основных причин развития рака легких. По оценкам, радон вызывает от 3 % 
до 14 % всех случаев рака легких в зависимости от среднего по стране уровня концентрации 
радона и распространенности курения [1].  

Впервые повышенная заболеваемость раком легких была отмечена у шахтеров, рабо-
тающих в урановых рудниках и подвергающихся воздействию радона в очень высоких кон-
центрациях. Кроме того, исследования, проведенные в Европе, Северной Америке и Китае, 
подтвердили, что даже низкие концентрации радона, которые, например, часто регистриру-
ются в жилых помещениях, также создают риски для здоровья и способствуют развитию ра-
ка легких у людей во всем мире. Увеличение средней концентрации радона за длительный 
период времени на 100 Бк/м3 увеличивает примерно на 16 % риск развития рака легких [1]. 
Считается, что соотношение доза-ответ является линейным, то есть риск развития рака лег-
ких возрастает пропорционально увеличению воздействия радона. 

Концентрация радона в атмосферном воздухе быстро падает до очень низкого уровня 
и, как правило, не представляет опасности ((5-15) Бк/м3). Однако внутри помещений, а также 
в плохо проветриваемых местах концентрация выше, причем наиболее высокие уровни кон-